
DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE
 A MUNICIPIULUI BUCURESTI

SERVICIUL DE SOLUTIONARE A CONTESTATIILOR

DECIZIA nr.  237  din 12.07.2007 privind solutionarea
contestatiei formulata de SC M SA,  cu sediul in .............., Bucuresti,

inregistrata la D.G.F.P.-M.B. sub nr. ............./............2007

Directia Generala a  Finantelor Publice a municipiului Bucuresti prin Serviciul de
solutionare a contestatiilor a fost sesizata cu adresa nr. ............/.........2007, inregistrata sub nr.
............../...........2007 de catre Administratia Finantelor Publice sector x cu privire la contestatia
SC M SA nr. ..../..........2007. 

Obiectul contestatiei, inregistrata la organul fiscal teritorial sub ........./........2007,
il constituie decizia centralizatoare referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente
obligatiilor fiscale nr. ............./...............2007, comunicata prin posta in data de ............2007,
prin care s-au stabilit in sarcina contestatoarei accesorii in suma totala de Y lei, calculate pana la
data de 31.12.2006.

SC M SA contesta suma de S lei, defalcata pe fiecare categorie de obligatie
bugetara in parte cu adresele nr. .........../..........2007 si nr. ......../........2007, dupa cum urmeaza:

- S1 lei majorari de intarziere aferente impozitului pe salarii;
- S2 lei majorari de intarziere aferente impozitului pe profit;
- S3 lei majorari de intarziere aferente sumei datorate privind protectia sociala si                 

                       incadrarea in munca a persoanelor cu handicap;
- S4 lei majorari de intarziere aferente contributiei pentru invatamantul de stat;
- S5 lei majorari de intarziere aferente TVA;
- S6 lei majorari de intarziere aferente CAS datorata de angajator;
- S7 lei majorari de intarziere aferente CASS datorata de angajator.

Constatand ca, in speta, sunt intrunite conditiile prevazute de art.175 alin. (1),
art.176, art. 177 alin. (1) si art. 179 alin. (1) lit. (a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata, Directia Generala a Finantelor Publice a Municipiului Bucuresti
este investita sa solutioneze contestatia formulata de SC M SA.

Procedura fiind indeplinita s-a trecut la solutionarea pe fond a contestatiei.

I. Prin decizia centralizatoare referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente
obligatiilor fiscale nr. ............/..........2007 organele fiscale din cadrul Administratiei Finantelor
Publice sector x au stabilit in sarcina SC M SA majorari de intarziere aferente obligatiilor
bugetare, calculate pana la data de 31.12.2006, in cuantum total de Y lei.

II. Prin contestatia formulata, SC M SA contesta in parte decizia organelor fiscale
pentru accesorii in suma de S lei, sustinand ca beneficiaza de scutire la plata obligatiilor fiscale



restante la data de 31 decembrie 2003 si, in consecinta, majorarile si penalitatile de intarziere
aferente nu mai pot fi calculate in virtutea principiului de drept "accesoriul urmeaza principalul".

In sustinerea contestatiei societatea invoca prevederile art. II lit. a si c, art. III din
Legea nr. 230/2004, H.G. nr. 2.089/2004, art. II alin. 1 din O.U.G. nr. 26/2005, precum si adresa
Ministerului Educatiei si Cercetarii nr. 20421/04.04.2006 si decizia Consiliului Concurentei nr.
232/28.12.2005.

III.   Fata de constatarile organelor fiscale, sustinerile petentei, reglementarile
legale in vigoare pentru perioada analizata si documentele existente in dosarul cauzei se retin
urmatoarele :

Cauza supusa solutionarii este daca petenta datoreaza accesorii la obligatiile
fiscale restante la data de 31 decembrie 2003 si neachitate pana la data intrarii in vigoare a
Legii nr. 230/2004, in conditiile in care nu a facut dovada ca indeplineste conditiile prevazute de
lege pentru a beneficia de scutirea la plata pentru aceste obligatii sub forma de ajutor de stat,
respectiv nu a facut dovada incheierii conventiei de supraveghere cu Autoritatea Nationala
pentru Cercetarea Stiintifica.

In fapt, in data de ...........2007 organele fiscale din cadrul Administratiei
Finantelor Publice sector x au comunicat SC M SA decizia centralizatoare referitoare la
obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale nr. ........./..........2007, prin care au
stabilit in sarcina contestatoarei accesorii in suma totala de Y lei, calculate pana la data de
31.12.2006.

Din documentele existente la dosarul cauzei rezulta ca, prin adresa nr.
20421/04.04.2006 Autoritatea Nationala pentru Cercetare Stiintifica din Ministerul Educatiei si
Cercetarii a comunicat societatii faptul ca se inscrie in cadrul reglementarilor Legii nr. 230/2004
privind aprobarea O.G. nr. 38/2004 pentru modificarea O.G. nr. 57/2002 privind cercetarea
stiintifica si dezvoltarea tehnologica, astfel cum au fost modificate prin art. II alin. (5) din Legea
nr. 244/2005, dupa emiterea de catre Consiliul Concurentei a Deciziei nr. 232/2005 privind
schema de ajutor de stat aplicabila unitatilor de cercetare-dezvoltare.

In consecinta, Autoritatea Nationala pentru Cercetare Stiintifica a solicitat
petentei ca pana in data de 05.05.2006 sa transmita programul de investitii intocmit in
conformitate cu reglementarile mentionate, urmand ca in baza lui sa se semneze conventia de
supraveghere ce va fi notificata organului fiscal teritorial in vederea scutirii la plata a sumelor
inscrise in certificatul de obligatii bugetare.

In drept, potrivit art. II din Legea nr. 230/2004 privind aprobarea O.G. nr.
38/2004 pentru modificarea O.G. nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea
tehnologica:

"(1) La solicitarea Ministerului Educatiei si Cercetarii, institutiile bugetare creditoare vor
acorda unitatilor de cercetare-dezvoltare organizate ca institute nationale de cercetare-dezvoltare,
institutii publice de cercetare-dezvoltare finantate din venituri proprii, precum si ca societati
comerciale cu capital majoritar de stat si cu obiect principal de activitate
cercetarea-dezvoltarea-proiectarea, definit conform codurilor CAEN 73 si 74, urmatoarele
inlesniri la plata obligatiilor fiscale restante: 

a) scutirea la plata a obligatiilor fiscale restante la data de 31 decembrie 2003 si
nestinse la data intrarii in vigoare a prezentei legi, reprezentand impozite, taxe, contributii si
alte sume datorate bugetului de stat, bugetului asigurarilor sociale de stat, bugetului Fondului
national unic de asigurari sociale de sanatate si bugetului asigurarilor pentru somaj; 

b) scutirea la plata a obligatiilor fiscale restante la data de 31 decembrie 2003 si nestinse
la data intrarii in vigoare a prezentei legi, catre bugetele locale, reprezentand impozite, taxe,
contributii si alte venituri; 



c) scutirea la plata a majorarilor de intarziere si a penalitatilor de orice fel, datorate si
neachitate la data intrarii in vigoare a prezentei legi, aferente obligatiilor fiscale restante
prevazute la lit. a) si b), cuprinse in certificatele de obligatii fiscale eliberate de creditorii
bugetari. 

(2) Sumele care, potrivit alin. (1), fac obiectul inlesnirilor sunt cele stabilite in
certificatele de obligatii fiscale eliberate conform legii, pe baza actelor de control, de catre
organele teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice si ale autoritatilor administratiei publice
locale, dupa caz, care au responsabilitati fiscale. Aceste prevederi se aplica si obligatiilor fiscale
esalonate la plata, potrivit legii, pentru fiecare unitate de cercetare-dezvoltare. 

(3) Unitatile de cercetare-dezvoltare beneficiare si plafonul pentru care se aproba
scutirile la plata se stabilesc prin hotarare a Guvernului". 

Conform art. II alin. (5) din OU.G. nr. 26/2005 privind abrogarea dispozitiilor
legale referitoare la acordarea inlesnirilor la plata obligatiilor bugetare restante, astfel cum a fost
modificata si completata prin Legea nr. 244/2005:

"Unitatile de cercetare-dezvoltare prevazute de dispozitiile Ordonantei Guvernului nr.
57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari si
completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile ulterioare, beneficiaza de inlesnirile la
plata obligatiilor bugetare restante reglementate de acest act normativ numai dupa
autorizarea ajutorului de stat de catre Consiliul Concurentei." 

Totodata, art. 2 din H.G. nr. 2.089/2004 prevede ca "inlesnirile la plata
obligatiilor fiscale restante se acorda de catre organele fiscale in a caror raza teritoriala se afla
domiciliul fiscal al contribuabililor, pe baza certificatelor de obligatii fiscale eliberate, dupa
autorizarea schemei de ajutor de stat de catre Consiliul Concurentei".

In vederea aplicarii facilitatilor fiscale, art. 5 alin. (1) din Normele metodologice
privind acordarea inlesnirilor la plata obligatiilor bugetare restante pentru unitatile de
cercetare-dezvoltare sub forma de ajutor de stat, evaluarea si monitorizarea programelor de
investitii ale unitatilor de cercetare-dezvoltare beneficiare, aprobate prin Decizia presedintelui
Autoritatii Nationale pentru Cercetare Stiintifica nr. 9.012/2006 prevede urmatoarele:

"Unitatile de cercetare-dezvoltare beneficiaza de ajutorul de stat, sub forma
facilitatilor fiscale, intr-o singura transa, dupa incheierea cu Ministerul Educatiei si
Cercetarii - Autoritatea Nationala pentru Cercetare Stiintifica a conventiei prin care se
aproba programul de investitii si durata de implementare a acestuia".

Din dispozitiile legale sus-citate rezulta ca acordarea facilitatilor fiscale pentru
unitatile de cercetare-dezvoltare, reprezentand scutiri de obligatii fiscale restante la data de 31
decembrie 2003 si a accesoriilor aferente acestora, ramase neachitate la data intrarii in vigoare a
Legii nr. 230/2004, se realizeaza sub forma ajutorului de stat, supusa conditionarilor specifice
acestei forme de ajutor, respectiv numai dupa incheierea de catre beneficiarul facilitatii cu
Autoritatea Nationala pentru Cercetarea Stiintifica a unei conventii de supraveghere, prin care se
aproba programul de investitii pentru modernizarea infrastructurii de cercetare si durata de
implementare a acestuia, in urma aprobarii schemei acestei forme de ajutor de stat de catre
Consiliul Concurentei.

SC M SA solicita acordarea facilitatilor fiscale, desi nu a facut dovada ca
indeplineste conditiile pentru a beneficia de aceasta forma de ajutor de stat, respectiv nu a facut
dovada incheierii conventiei cu Autoritatea Nationala pentru Cercetarea Stiintifica.

Faptul ca prin adresa nr. .........../...........2005 petenta a transmis Ministerului
Educatiei si Cercetarii programul de investitii solicitat, nu are nicio relevanta in solutionarea
favorabila a cauzei, in conditiile in care conventia de supraveghere nu a fost incheiata, iar
Autoritatea Nationala pentru Cercetare Stiintifica i-a facut cunoscut petentei ca aceasta conventie



trebuie notificata organului fiscal teritorial in vederea scutirii la plata a sumelor inscrise in
certificatul de obligatii bugetare.

Deoarece SC M SA nu a facut dovada ca indeplineste conditiile prevazute de
legislatia privind acordarea ajutorului de stat, dupa autorizarea schemei de ajutor de stat de catre
Consiliul Concurentei, respectiv nu a facut dovada incheierii conventiei de supraveghere cu
Autoritatea Nationala pentru Cercetare Stiintifica, aceasta datoreaza obligatiile fiscale restante la
data de 31 decembrie 2003 si ramase neachitate la data intrarii in vigoare a Legii nr. 230/2004 si,
in consecinta, si accesoriile aferente acestor obligatii in virtutea principiului de drept accesorium
seqvitur principalae.

Avand in vedere cele sus-precizate si prevederile art. 186 alin. (1) din O.G. nr.
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata urmeaza a se respinge ca neintemeiata
contestatia SC M SA pentru suma de S lei reprezentand accesorii partiale din decizia nr.
............../...............2007, emisa de organele Administratiei Finantelor Publice sector x.

Pentru considerentele aratate mai sus si in temeiul art. XVIII alin. (1) si (2) din
O.G. nr. 28/2006 privind reglementarea unor masuri financiar-fiscale, aprobata cu modificari
prin Legea nr. 266/2006 si art. 186 alin. (1) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura
fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare

DECIDE:

Respinge ca neintemeiata contestatia formulata de SC M SA pentru suma de S lei
reprezentand accesorii partiale stabilite de organele Administratiei Finantelor Publice sector x
prin decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale nr.
............../............2007.

Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate fi
contestata in termen de 6 luni la Tribunalul Bucuresti.


